



Prefeitura Municipal de São Mateus
Estado do Espírito Santo
Secretaria Municipal de Obras, Infraestrutura e Transporte

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

Objeto: REVITALIZAÇÃO E MANUTENÇÃO DO CAMPO DE FUTEBOL DO PORTO - Bairro Porto

Referencial de Preços: SINAPI MAIO/2020 ; IOPES FEV/2020

BDI: 22,54%

Fonte	Código	Item	Descrição dos Serviços	Unid.	Quant.	Preço Unitário	Preço com BDI	Preço Total
		1	SERVIÇOS PRELIMINARES					
COMPOSIÇÃO	001	1.1	Placa de obra nas dimensões de 1,25 x 2,0 m	m²	2,50	R\$ 189,61	R\$ 232,35	R\$ 580,88
SINAPI INSUMOS	00010775	1.2	Locação de container 2,30x6,00m alt.2,50m, com 1 sanitário, para escritório, completo, sem divisorias internas.	mês	1,00	R\$ 522,00	R\$ 639,66	R\$ 639,66
Subtotal Item 01								R\$ 1.220,54
		2	ALAMBRADO					
SINAPI	98522	2.1	ALAMBRADO EM MOURÕES DE CONCRETO, COM TELA DE ARAME GALVANIZADO (INCLUSIVE MURETA EM CONCRETO). AF_05/2018	m²	330,70	R\$ 111,23	R\$ 136,30	R\$ 45.074,41
Subtotal Item 02								R\$ 45.074,41
		3	GRAMADO					
SINAPI	98504	3.1	PLANTIO DE GRAMA ESMERALDA	m²	5704,00	R\$ 10,08	R\$ 12,35	R\$ 70.444,40
Subtotal Item 03								R\$ 70.444,40
		4	ADMINISTRAÇÃO LOCAL					
SINAPI	90777	4.1	Engenheiro civil de obra junior com encargos complementares	h	10,00	R\$ 76,00	R\$ 93,13	R\$ 931,30
SINAPI	90776	4.2	Encarregado geral com encargos complementares	h	80,00	R\$ 32,92	R\$ 40,34	R\$ 3.227,20
Subtotal Item 04								R\$ 4.158,50
VALOR TOTAL:								R\$ 120.897,85

Karoline dos Santos Zambi
Assessor de Planej. Coord. e Controle
Engenheira Civil - CREA ES 046513/D
Matrícula: 071068-01

Thais Rios Martins Palmas
Coordenador de Projetos de Engenharia e Arquitetura
Engenheira Civil - CREA ES 037682/D
Matrícula: 072087-01